ПОСТАНОВЛЕНИЕ
администрации сельского поселения «Поселок Морской» Охотского муниципального района
Хабаровского края

От 14 ноября 2016 года                                                                                                                       № 40
п. Морской

Об утверждении Порядка разработки среднесрочного финансового плана сельского поселения «Поселок Морской»

         В соответствии со статьей 174 Бюджетного кодекса Российской Федерации администрация сельского поселения «Поселок Морской»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
         1. Утвердить Порядок разработки среднесрочного финансового плана сельского поселения «Поселок Морской».
         2. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике муниципальных правовых актов сельского поселения «Поселок Морской» Охотского муниципального района Хабаровского края.
	3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава сельского поселения
«Поселок Морской»
С.В. Козырь

                                                                                                                                                  УТВЕРЖДЕН

                                                                                                                                  постановлением администрации
                                                                                                                                          сельского поселения

                                                                                                                                           от 14.11.2016   № 40

ПОРЯДОК
разработки среднесрочного финансового плана сельского поселения «Поселок Морской»

1. Общие положения
    Порядок разработки среднесрочного финансового плана сельского поселения «Поселок Морской» на очередной финансовый год и плановый период (далее – Порядок) регулирует процедуру подготовки, утверждения среднесрочного финансового плана, определяет его содержание.
         Настоящий Порядок разработан в целях обеспечения системного планирования, сбалансированности и устойчивости бюджетной системы сельского поселения «Поселок Морской» Охотского муниципального района.
         Среднесрочный финансовый план сельского поселения «Поселок Морской» (далее – среднесрочный финансовый план) разрабатывается в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в сельском поселении «Поселок Морской», прогнозом социально - экономического развития сельского поселения «Поселок Морской» (далее – сельское поселение).
         Среднесрочный финансовый план обеспечивает преемственность бюджетной, налоговой и долговой политики органов местного самоуправления, исполнение действующих и принимаемых обязательств сельского поселения.
         Среднесрочный финансовый план является документом, содержащим основные параметры местного бюджета.
         Понятия и термины, принимаемые в настоящем Порядке, соответствуют содержанию понятий и терминов, принимаемых в Бюджетном кодексе Российской Федерации, иных федеральных законах, регулирующих бюджетные правонарушения, и Положении о бюджетном процессе сельского поселения.

2. Разработка среднесрочного финансового плана
         Среднесрочный финансовый план разрабатывается на три года, из которых: первый год - очередной финансовый год, на который осуществляется разработка проекта местного бюджета; следующие два года - плановый период.
 План разрабатывается на основании следующих документов:
1)  итоги и оценка социального - экономического развития текущего года (социально-экономической ситуации текущего года),
2) прогноза социально-экономического развития сельского поселения  на очередной финансовый год и плановый период (на среднесрочную перспективу);
3) приоритетных направлений расходов инвестиционного характера сельского поселения и перечня целевых программ сельского поселения, предлагаемых к финансированию из бюджета  поселения на очередной финансовый год и плановый период;
4) основных направлений бюджетной и налоговой политики на очередной финансовый год и плановый период;
5) предельных объемов ассигнований на выполнение действующих и принимаемых обязательств бюджета  сельского поселения и проект их распределения в разрезе главных распорядителей;
       6) пояснений главных распорядителей средств бюджета сельского поселения о результатах и основных направлениях деятельности и перечень целевых программ.
         Разработка плана осуществляется Администрацией сельского поселения.
         Значение показателей Плана и основных показателей проекта бюджета поселения должны соответствовать друг другу.
[bookmark: sub_302]         Показатели среднесрочного финансового плана носят индикативный характер и могут быть изменены при разработке и утверждении среднесрочного финансового плана на очередной финансовый год и плановый период.
[bookmark: sub_306]         Среднесрочный финансовый план утверждается постановлением главы сельского поселения.
        Утвержденный среднесрочный финансовый план должен содержать следующие параметры:
1) прогнозируемый общий объем доходов и расходов бюджета поселения;
2) объемы бюджетных ассигнований  по главным распорядителям, распорядителям бюджетных средств по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджета;
3) нормативы отчислений от налоговых доходов в бюджет поселения;
4) дефицит (профицит) бюджета;
5) верхний предел муниципального долга по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом (очередным финансовым годом и каждым годом планового периода).
Предварительно осуществляется оценка объема ассигнований на выполнение действующих обязательств на основе реестра расходных обязательств поселения. Объем ассигнований на выполнение действующих и принимаемых обязательств не может превышать планируемый объем доходов и сальдо источников покрытия дефицита бюджета поселения. В случае невыполнения указанного условия принимается решение о сокращении расходных обязательств.
Предельные объемы ассигнований главных распорядителей средств бюджета поселения на очередной финансовый год и плановый период определяются раздельно по объемам ассигнований на выполнение действующих обязательств и принимаемых обязательств.
Сумма предельных объемов ассигнований на выполнение принимаемых обязательств главными распорядителями не может превышать предельный объем финансовых ресурсов, которые в очередном финансовом году и плановом периоде могут быть направлены на финансирование принимаемых обязательств.
В пояснительной записке к проекту Плана приводится обоснование парамет-ров среднесрочного финансового плана, в том числе их сопоставление с ранее одобренными параметрами с указанием причин планируемых изменений.
****

	Приложение 1

	к Порядку разработки среднесрочного финансового плана

Среднесрочный финансовый план сельского поселения «Поселок Морской» на ______ год
	№ п/п
	Параметры
	Очередной финансовый год
	Плановый период

	Первый год

	Второй год

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Бюджет сельского поселения

	1.1.
	Прогнозируемый объем доходов

	1.2.
	Прогнозируемый объем расходов

	1.3.
	Дефицит (+), профицит (-)

	1.4.
	Верхний предел муниципального внутреннего долга по состоянию на
01 января года, следующего за отчетным финансовым годом (очередным финансовым годом и каждым годом планового периода)

	Приложение 2

	к Порядку разработки среднесрочного финансового плана

Распределение бюджетных ассигнований по главному  распорядителю
бюджетных средств по разделам, подразделам, целевым статьям и видам
расходов классификации расходов бюджета сельского поселения «Поселок Морской»  на __________ годы

                                                                                                                                                           (тыс.рублей)
	№ п/п
	Наименование показателя

	Вед
	РЗ
	ПР
	ЦСР
	ВР
	Очередной финансовый год
	Плановый период

	Первый год

	Второй год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Приложение 3

	к Порядку разработки среднесрочного финансового плана

Нормативы отчислений от налоговых доходов
в бюджет  сельского поселения «Поселок Морской»

	Наименование показателя
	Очередной год
	Плановый период

	Очередной год +
	Очередной год +2

	Нормативы отчислений от налоговых доходов

******